
1 
 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE QUÍMICA E BIOLOGIA 

CURSO DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS AMBIENTAIS 

 

 

CAMILA PEREIRA BRUN RIBEIRO 

MARCILÉIA DE FÁTIMA CORRÊA 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE LODO ATIVADO DE UMA LAVANDERIA 

INDUSTRIAL ATRAVÉS DA CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA E 

MICROBIOLÓGICA 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

 

CURITIBA – PR 

2013 



2 
 

CAMILA PEREIRA BRUN RIBEIRO 

MARCILÉIA DE FÁTIMA CORRÊA 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE LODO ATIVADO DE UMA LAVANDERIA 

INDUSTRIAL ATRAVÉS DA CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA E 

MICROBIOLÓGICA 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA – PR 
[...]
3.5.3 Protozoários .................................................................................................... 32 

3.5.5 Rotíferos ......................................................................................................... 34 

4 MATERIAIS E MÉTODOS........................................................................................... 35 

4.1 Localização e estrutura da Lavanderia de estudo ................................................. 35 

4.2 Processo industrial e de tratamento de águas residuais ....................................... 36 

4.3 Amostragem .......................................................................................................... 40 

4.3.1 Amostragem de Fevereiro .............................................................................. 41 

4.3.2 Amostragem de Março .................................................................................... 41 

4.3.3 Amostragem de Abril ...................................................................................... 41 

4.3.4 Amostragem de Maio ...................................................................................... 42 

4.3.5 Amostragem de Junho .................................................................................... 42 

4.3.6 Amostragem de Julho ..................................................................................... 42 

4.4  Análises Físico-químicas ..................................................................................... 42 

4.5 Equipamentos utilizados para ensaios .................................................................. 45 

5 RESULTADOS E DISCUSSÕES ................................................................................ 47 

5.1 Resultados de Fevereiro de 2012 ......................................................................... 47 

5.2 Resultados de Março de 2012 .............................................................................. 50 

5.3 Resultados de Abril de 2012 ................................................................................. 52 

5.4 Resultados de Maio de 2012 ................................................................................ 54 

5.5 Resultados de Junho de 2012 .............................................................................. 58 

5.6 Resultados de Julho de 2012 ................................................................................ 61 

6 CONCLUSÃO .............................................................................................................. 69 

7 REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICAS .............................................................................. 70 

 



12 
 

1 INTRODUÇÃO 

 

 

A poluição hídrica ocasionada por vias químicas, biológicas e físicas do setor 

industrial tem se tornado um problema constante para a sociedade (PEREIRA, 2004). 

Neste sentido, cabe ressaltar que qualquer alteração nos parâmetros físico, químicos 

ou biológico do corpo hídrico, que ultrapasse os padrões determinados pelo órgão 

competente é denominada poluição (GIORDANO et al, 2004) 

Atualmente, tem se buscado desenvolver tecnologias sustentáveis e 

financeiramente viáveis para realizar um tratamento de águas residuais e disposição de 

resíduos adequados. O sistema de lodos ativados constitui uma das formas biológicas 

amplamente utilizadas para o tratamento de efluentes, uma vez que se utiliza uma 

pequena área para um processo de eficiência elevada (BENTO et al, 2005). O sistema 

baseia-se no consumo de oxigênio pelos microrganismos que visa oxidar a matéria 

orgânica em suspensão e dissolvida originando gás carbônico, água e flocos biológicos 

cuja denominação é biomassa (GIORDANO, 2004). A estruturação microbiana no lodo 

ativado relaciona-se com as condições de depuração e vazão do efluente. 

As lavanderias industriais constituem um ramo da indústria química que se 

beneficia do processo de degradação a partir de comunidades microbianas com a 

finalidade de atender as exigências do CONAMA 357 sobre as condições e padrões de 

lançamento de efluentes. Os efluentes gerados por estas lavanderias são 

extremamente complexos devido à característica específica dos componentes lançados 

à estação de tratamento, como surfactantes, corantes e óleos que geram uma série de 

danos aos recursos hídricos (SALGADO et al, 2009). 

Em 2010, a ANEL (Associação Nacional das Lavanderias do Brasil) em parceria 

com a SINDILAV (Sindicato de Lavanderias e Similares do Município de São Paulo e 

Região) iniciaram um estudo para promover uma Certificação do setor (industrial, 

hospitalar e jeans) que faz parte do Programa da Qualidade, Meio Ambiente e 

Segurança em Lavanderias (PQMS-L). Para obter tal certificado, as empresas terão que 

passar pelo processo de auditoria com base nas três normas consagradas no mercado 



13 
 

(ISO 9001, ISO 14001 e OHSAS SAS 18001) e adaptado ao segmento de lavanderia. 

Após este processo cada empresa obtém um dos três selos, sendo ouro, prata ou 

bronze. No primeiro caso serão para aqueles que atingirem todos os requisitos exigidos 

pelo Referencial Normativo PQMS-L. Para o segundo caso, aquelas que atingiram 

implantar parte dos requisitos, e para o selo bronze, aquelas que obtiveram apenas os 

requisitos obrigatórios, tais como atendimento a exigência legal, manual de gestão e 

recursos mínimos para a operação básica de uma lavanderia. Esta preocupação em 

relação a sustentabilidade já vigora em pauta desde 2004, indicando a importância de 

uma legislação que atue neste mercado, que muitas vezes é um importante agente 

poluidor. (Revista TAE, 2011)  



14 
 

2  OBJETIVOS 

 

 

2.1 Objetivo Geral 

 
O objetivo deste trabalho é avaliar o sistema de lodos ativados de uma 

lavanderia industrial através de análises físico-químicas e microbiológicas visando uma 

melhoria no tratamento dos despejos. 

 

2.2 Objetivos Específicos 

 

 Identificar as etapas do sistema atual de tratamento das águas residuais 

da indústria; 

 Avaliar a eficiência do tratamento pelo sistema de lodos ativados; 

 Analisar a estrutura dos flocos biológicos atuantes no processo de 

degradação; 

 Avaliar o efeito das mudanças nas características do efluente sobre os 

microrganismos no sistema de lodos ativados; 

 Definir um modelo de procedimento adequado para tratabilidade do 

sistema. 

 
 



15 
 

3 FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA 

 

 

As informações contidas na literatura acerca de tratamento de águas residuais 

e efluentes gerados em lavanderias serão apresentadas nesta fundamentação teórica. 

 

3.1. Lavanderias no Brasil 

 

Com a realização de um dos maiores eventos no Brasil, a Copa do Mundo FIFA 

2014, deve elevar até 8% de crescimento das lavanderias, segundo a ANEL. Em 2011, 

já se somavam 9 mil lavanderias, sendo 7,5 para atendimento ao consumidor e as 

demais distribuídas entre hotéis, hospitais e indústrias. Este mercado é um importante 

empregador, e segundo Paola Tucunduva, presidente da ANEL e também atuante na 

Associação Paulista de Apoio à Família, o setor emprega cerca de 300 mil funcionários. 

(GAZETA DO POVO, 2011) 

A problemática das lavanderias industriais além do efluente gerado, rico em 

carga orgânica e um elevado pH, consiste na quantidade de água utilizada para o seu 

processo. O consumo deste bem natural é extremamente elevado. De acordo com 

Menezes (2005), o consumo de água pelo setor de lavanderias é estimado em 10% de 

toda a água consumida na região urbana. Alguns processos necessitam de diversas 

lavagens, pois há uma separação de acordo com o material, a origem podendo ser 

industrial, hoteleira, comércio, entre outros. 

 

3.2 Características dos efluentes de Lavanderias Industriais 

 

A composição dos efluentes de lavanderias industriais depende dos compostos 

impregnados nas peças, o volume comportado pela lavanderia além dos insumos 

químicos utilizados no processo de lavagem. Os uniformes industriais apresentam 

substâncias contaminantes, logo os produtos empregados na lavagem devem conter 

propriedades mais agressivas (MENEZES, 2005). Outros insumos utilizados como 



16 
 

removedores de manchas, alvejantes e amaciantes contribuem para o aumento da 

carga orgânica do processo, sendo que os efeitos toxicológicos destes compostos e 

sua remoção ainda não estão bem esclarecidos. 

 A carga poluidora de lavanderias apresenta diversos corantes, alguns deles 

são considerados recalcitrantes e poluentes sendo, além disso, tóxicos, carcinogênicos 

e mutagênicos para seres vivos (KUNZ et al.;2002). As águas residuais geradas na 

etapa da lavagem são compostas por frações de óleos e graxas, resíduos de corantes, 

solventes, desinfetantes, surfactantes, entre outros que originam altos teores de matéria 

orgânica e sólidos em suspensão e dissolvidos (SILVA, 2006). Os surfactantes quando 

presentes em meio aquoso são capazes de formar aglomerados a partir de uma 

determinada concentração. Esse grupo de colóides é denominado de micelas. Menezes 

(2005) cita que efluentes de lavanderias apresentam uma DBO de 2 a 5 vezes maior 

que a apresentada por esgotos domésticos. A lavagem desprende fibras de diversos 

tamanhos que juntamente aos detergentes e sabões produzem uma suspensão estável. 

A partir de certa estagnação do efluente ocorre uma decomposição por bactérias 

ocasionando mau cheiro. 

Na Tabela 1 são apresentados os principais parâmetros analisados para fins de 

controle e monitoramento de efluentes de lavanderias industriais. 

 

 

    Tabela 1: Parâmetros típicos de efluentes de lavanderias industriais 

Parâmetro Concentração 

pH 8 a 11 

Sólidos Totais > 1000 mg/L 

Sólidos em Suspensão 30 a 300 mg/L 

Alcalinidade Total 300 a 900 mg/L 

DBO₅ 200 a 600 mg/L 

DQO 500 a 2000 mg/L 

Cromo Total Maior que 3,0 mg/L (nos efluentes com tingimento) 

Vazão 120 a 380 m³ por 1000 m de tecido processado 

Turbidez Coloidal acinzentada 

Cor Aparente Depende do corante usado com predominância 

 

Fonte: Unisul (1998) em Mestrado de lavanderia industrial 



17 
 

3.3 Tratamentos de efluentes empregados em lavanderias 

 

O tratamento das águas residuais de processos industriais é realizado para 

atender padrões específicos da legislação. Diversas etapas são empregadas com o 

intuito de melhorar a qualidade do efluente para que o corpo receptor não seja poluído 

além de questões de cunho legislativo e financeiro. Porém, poucas lavanderias 

possuem um sistema de tratamento de efluentes e as que o fazem não conseguem 

atingir a eficiência adequada devido aos sistemas simplificados que utilizam para 

cumprir tal objetivo (MENEZES, 2005). 

Há uma série de estágios pelos quais o efluente é submetido, como: 

 Pré-tratamento ou tratamento preliminar: Remoção do material grosseiro 

com o uso de grades ou peneiras. 

 Primário: Remoção de parte dos sólidos suspensos e matéria orgânica 

através de processos físico-químicos. 

 Secundário: Remoção de matéria orgânica suspensa ou dissolvida, 

nitrogênio, fósforo e outros poluentes através de processos biológicos. 

 Terciário ou avançado: Remoção de sólidos residuais por meio de 

membranas, adsorção ou outro tratamento biológico, como lagoas. Nesta 

etapa enquadra-se a desinfecção e, em alguns tratamentos, a remoção de 

nutrientes. 

 

Os métodos mais utilizados para o tratamento de efluentes de uma lavanderia 

são os tratamentos físicos, através de gradeamento seguido de caixas desarenadoras, 

e enfim o tratamento químico com uso de produtos químicos em processos de 

equalização do efluente (BARCELOS et al, 2005). O processo de coagulação-

floculação, seguido de flotação ou filtração são utilizados para efetuar a separação do 

sólido-líquido. A etapa terciária é geralmente realizada por lagoas de estabilização ou 

outros processos biológicos, sendo o volume de lodo gerado um dos inconvenientes 

desse processo (MENEZES, 2005).  

 



18 
 

3.4 Tratamento de Lodos Ativados e seus parâmetros físico-químicos 

 
Os processos de tratamento de efluentes no setor têxtil são iniciados 

geralmente por operações físico-químicas seguido de sistemas biológicos, sendo 

comumente empregado o processo por lodos ativados. Este sistema iniciou-se em 

1897, na Inglaterra, denominado inicialmente de filtro biológico. Seu funcionamento era 

baseado na recirculação de esgotos em um tanque contendo pedregulhos, e na época, 

correlacionava-se a depuração deste esgoto com a formação de limo. Porém, a 

denominação de filtro biológico foi errônea, pois o conjunto de pedras comportava-se 

como suporte para aderência da massa microbiana e esta realizava oxidação 

bioquímica (CHAGAS, 2000). 

Com o decorrer do tempo essas unidades tornaram-se muito limitadas devido à 

operação descontínua, o rápido preenchimento do tanque e seu ciclo operacional. A 

partir da evolução nos mecanismos de fluxo e distribuição de efluente o sistema passou 

a ser amplamente utilizado (CHAGAS, 2000). 

Os lodos ativados usuais são constituídos por um tanque de aeração, também 

denominado de reator biológico, e decantadores secundários. O fluxo de entrada do 

efluente procede pelo tanque de aeração cujo objetivo é introduzir oxigênio de modo a 

garantir a sobrevivência da microfauna para que seja realizada a depuração do 

material. Os decantadores tem a função de separar os sólidos em suspensão 

permitindo a saída do efluente clarificado e promover o adensamento dos mesmos 

retornando-os para o reator. O papel dos decantadores secundários é extremamente 

importante visto que é a última etapa de todo tratamento. 

Após o efluente passar pelo decantador secundário, parte do lodo retorna para 

o tanque biológico a fim aumentar a população microbiana, já que neste lodo existem 

bactérias ainda ativas capazes de remover a matéria orgânica. Partindo do princípio de 

que quanto maior a concentração da biomassa, maior a quantidade de substrato e, 

portanto maior carga de DBO será removida. De acordo com Von Sperling (2002), o 

modelo correto para o tratamento é descrito na Figura 1. 

 



19 
 

 

Figura 1: Fluxograma do processo de Lodos Ativados na modalidade convencional 

 

A quantidade de matéria orgânica presente em uma estação de tratamento é 

uma das características para se determinar o teor de oxigênio dissolvido no sistema. Os 

organismos presentes em tratamentos biológicos consomem oxigênio para realizar seus 

processos metabólicos e assim estabilizar a carga orgânica, sendo os principais 

componentes desta biomassa as proteínas, carboidratos, óleos e gorduras. 

Como há uma grande diversidade de microrganismos neste ambiente, muitas 

vezes acaba sendo difícil determinar os diversos componentes da matéria orgânica. 

Para isto, são utilizados métodos indiretos para quantificar esta carga orgânica por seu 

potencial poluidor, como a medição da Demanda Bioquímica de Oxigênio, Demanda 

Química de Oxigênio e Carbono Orgânico Total. Para estas análises são utilizados os 

sólidos em suspensão e sólidos dissolvidos provenientes de matéria orgânica animal e 

vegetal juntamente com os microrganismos (VON SPERLING, 2002), além dos 

nutrientes que a microfauna necessita para o seu metabolismo a fim de desempenhar 

seu papel de depurar o efluente em questão, para então lançar aos corpos d’água.  

Quando a fonte de alimento (substrato) torna-se um fator limitante, as bactérias 

acabam por utilizar suas reservas intracelulares ou respiração endógena. Em 

consequência deste fato, tem-se um decréscimo de oxigênio no meio. Porém, a 

situação adversa, onde há um aumento de oxigênio além do que as bactérias podem 

consumir, ocorre à predominância de organismos filamentosos. Segundo Nunes (2012) 

tais organismos diminuem a densidade do lodo. 



20 
 

Para melhor entendimento dos parâmetros citados, segue uma breve 

explicação dos próprios no tratamento de lodo ativado (JORDÃO, 2009). 

 

3.4.1 Oxigênio Dissolvido  

 

O oxigênio dissolvido é um elemento de extrema importância em um tratamento 

de efluente aeróbio. É necessário fornecer oxigênio ao processo seja por absorção pela 

atmosfera ou por meios mecânicos como injeção de ar, modalidade usual em sistemas 

de tratamento (JORDÃO, 2009).  

A aeração insuficiente em sistemas de ar difuso é notada pelas áreas sem 

agitação na superfície do líquido provocadas pelo entupimento dos poros ou pela 

distribuição desigual do ar. A ineficiência de oxigênio dissolvido também é observada 

no decantador secundário quando há presença de flocos sob a superfície. Essa 

situação demonstra uma condição de anaerobiose, seja pela deficiência de retirada do 

lodo ou escassez de oxigênio no tanque de aeração (JORDÃO, 2009). 

 

3.4.2 Demanda Bioquímica de Oxigênio  

 

A DBO é um parâmetro para indicar o grau de matéria orgânica presente no 

sistema biodegradável. Ela mede a quantidade de oxigênio necessária para oxidar 

bioquimicamente a matéria orgânica presente na amostra, após certo tempo (como 

padrão utiliza-se um período de 5 dias – DBO5) em uma temperatura padrão de 20ºC 

(NUNES, 2012). 

 

3.4.3 Demanda Química de Oxigênio  

 

A DQO é utilizada para quantificar o oxigênio necessário para degradar a 

matéria orgânica de uma amostra que seja oxidável pelo permanganato ou dicromato 



21 
 

de potássio em solução ácida. Este teste é normalmente utilizado para caracterizar um 

efluente por possuir um tempo de reposta menor, sendo de 2h. (HAANDEL, 1999) 

Segundo Jordão (2009) a DQO é subdivida em 4 frações como ilustrado na 

Figura 2: 

DQO                                                                                            

Não Biodegradável

DQO                             

Não Biodegradável 

Solúvel

DQO                                             

Não Biodegradável 

Particulada

DQO                                        

Biodegradável 

Particulada

DQO                                    

Biodegradável 

Solúvel

DQO     

DQO                                                    

Biodegradável

 

 

Figura 2: Divisão do material Orgânico e Inorgânico 

Fonte: Jordão, 2005 

 

Os microrganismos assimilam a matéria orgânica biodegradável solúvel através 

da penetração dos substratos pela parede celular das bactérias, sendo assim 

rapidamente consumida. Porém, a matéria orgânica biodegradável particulada deve 

formar primeiramente os flocos para que os microrganismos possam aderir aos 

mesmos. Posteriormente, este material particulado é hidrolisado e solubilizado para o 

metabolismo microbiano. 

A DQO biodegradável é metabolizada por processos químicos e bioquímicos 

pelos microrganismos, utilizando substâncias orgânicas e pode ser dividia em solúvel e 

particulada. A primeira é metabolizada na parede celular das bactérias enquanto a 

segunda ocorre inicialmente uma floculação seguida de adsorção à superfície dos 

flocos de microrganismos, sendo apenas uma parcela metabolizada. A estes dois tipos 

de degradação denomina-se o lodo ativo. A DQO não biodegradável pode seguir dois 

caminhos diferentes, sendo a fração solúvel que irá se solubilizar no efluente e não 



22 
 

sofrer metabolização e a particulada que irá flocular e constituir o lodo inerte. (JORDÃO, 

2009). 

  

3.4.4 Fósforo 

 

Este parâmetro é necessário para que o sistema de lodos ativados consiga 

realizar os processos biológicos aeróbios. Para este sistema a condição ótima de 

nutrientes encontra-se na proporção de 100:5:1 que corresponde a DBO:N:P. O fósforo 

em excesso causa um processo chamado de eutrofização, ou seja, um crescimento 

acelerado de algas que desencadeia um aumento nos consumidores primários e 

consequentemente os próximos níveis da cadeia alimentar. Com o crescimento 

excessivo da população local, o oxigênio dissolvido torna-se escasso e os organismos 

mais sensíveis a essa variação não conseguem sobreviver e, portanto, entram em 

decomposição gerando poluição e má qualidade da água local. (JORDÃO, 2009) 

 

3.4.5 Nitrogênio 